1824 - 1828 (H. 1240-1244) DATED TARSUS SHARI'AH
REGISTER’S DESCRIPTION AND INDEX

ABSTRACT

On the one hand it is possible to fallow the relationship between

the city centre and the provinces of Ottoman State, on the other hand it

is also possible to fallow its mobility with in the country by way of

Müctebaİlgürel, "Şer'iyye Sicillerinin Toplu Kataloğuna Doğru," İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi,

S. 28-29, İstanbul, 1975, s. 123-166; İbrahim Yılmazçelik, “392 Numaralı Harput Şer'iyye Sicilinin Tanıtımı ve Fihristi”

Fırat Üniversitesi Sosyal BilimlerDergisi, c.2, Elazığ, 1988, s.229-265; İbrahim Yılmazçelik, “1736-1739 (H.1149-1151)

Tarihli Amasya Şer'iyye Sicilinin Tanıtımı ve Fihristi”, OTAM, S.9, Ankara, 1998, s.457-502; Ahmet Kankal- İbrahim

Özcoşar- Hüseyin Haşimi Güneş- Veysel Gürhan, 248 Nolu Mardin Şer'iyye Sicili Belge Özetleri Ve Mardin, İstanbul,

2007; Ahmet Aksın, “218 Numaralı Harput Şer'iyye Sicilinin Tanıtımı ve Fihristi”, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler

Dergisi, c.9, S.1, Elazığ, 1999, s. 1-17; Özcan Tatar, “ 8 Numaralı Antakya Şer'iyye Sicilinin H.1178-1179 (M.1764-

1765) Tanıtımı ve Fihristi”, Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi, S. 164, İstanbul, 2006, s.217-240; Kürşat Çelik, "565

Numaralı Karahisar-ı Sahib Şer’iyye Sicili’nin Tanıtımı ve Fihristi 1839-1840 (H. 1255-1256)”, Turkish Studies-

Türkoloji Araştırmaları, e-dergi, www.turkishstudies.net 4/3, 2009, s.550-582; Mehmet Beşirli, “385 Numaralı Harput

Şer'iyye Sicilinin Tanıtımı ve Osmanlı Şehir Tarihi Açısından Önemi”, OTAM, S.10, Ankara, 1999, s. 3-56; Meryem

Kaçan Erdoğan, “1166-1167 / 1752-1754 Tarihli (R 37 Numaralı) Rusçuk Şer'iyye Sicilinin Tanıtımı ve Fihristi”,

Vakıflar Dergisi, S. 35, Vakıflar Genel Müdürlüğü Yayınları, Ankara, 2011,s. 155-176; Celalettin Uzun, “1638-1639 (H.

1048- 1049) Tarihli Harput Şer'iyye Sicilinin Tanıtımı ve Fihristi”, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, c.23, S.1,

Elazığ, 2013, s.255-290; Sevda Danık, “1627 Tarihli Harput Şer'iyye Sicilinin Tanıtımı Ve Fihristi”, Harput

Araştırmaları Dergisi, c.1, S.1, Elazığ, 2014, s. 65-132; Salih Akyel, “1831-1837 (H.1247-1252) Tarihli Eğin Şer'iyye

Sicilinin Tanıtımı ve Fihristi”, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, c. 14, S.1, Elazığ, 2004, s.219-229.

Belge No: 104 Sarraf Mercan veled-i Ovanis zimminin vekili Sergizveled-i Minas zimmi

ile Tarsus kazası ahalisinden Karmur-zade Seyyid Hasan bin Seyyid Yusuf’un müşterek mallarına

dair 26-30 Ağustos 1824 M. (Evail-i Muharrem 1240 H.) tarihli ilam.

Belge No: 119 Payas ve Kurt Kulağı menzilcisi Hacı Ömer’in borç temessüklerine dair

kayıt.

Belge No: 139 Adana Mütesellimi İbrahim’in borçlarının tahsil edilmesi gerektiğine dair 6

Nisan 1826 M. (27 Şa'ban 1241 H.) tarihli ferman.

Belge No: 167 Melik Efendi’nin kardeşi Hafız Efendi’nin, Artin zimmiye olan borcunu

ödediğine dair 8 Mayıs 1821 M. (5 Şa'ban 1236 H.) tarihli kayıt.

Belge No: 178 Kayserili Gedik Ali’nin Tarsus’ta sakin iken Molla Salih’in verdiği

temessükü zayi ettiğine dair kayıt. 22 Mayıs 1821 M. (19 Şa'ban 1236 H.)

Belge No: 198 Tarsus sakinlerinden Mahmud b. Mehmed’in, Talas sakinlerinden Kasabar

zimmiye 30 kuruş borcu olduğuna dair. 31 Ekim 1823 M. (25 Safer 1239 H.)

2. İktisatla İlgili Belgeler

a. Narh

Belge No: 14.a Adana Eyalet Valisi Celaleddin Mehmed Paşa’nın emriyle, Tarsus

esnaflarına verilen narh kaydıdır.

Belge No: 96 Satışa sunulan sebzelerin miri fiyatlarının belirlenmesine dair 19 Ekim 1825

M. (6 Rebi'ü’l-evvel 1241 H.) tarihli narh kaydıdır.

Belge No: 150 Altın fiyatlarının yeniden düzenlenerek, rayicin belirlenmesine dair 15

Mayıs 1825 M. (27 Ramazan 1240 H.) tarihli ferman sureti.

Belge No: 151 Altın fiyatlarına dair darphane nazırı tarafından gönderilen 15 Mayıs 1825

M. (27 Ramazan 1240 H.) tarihli mektup suretidir.

Belge No: 152 Darphane tarafından verilen altın ve gümüşlerin fiyatlarına dair.

Belge No: 154 Darphane-i amirede 100 paraya kesilen rub’iyyenin rayicine dair 28 Şubat

1825 M. (10 Receb 1240 H.) tarihli ferman.

b. Salyane, Tevzi, Taksim, Tarife, Vergi Tahsili, Vergi Muafiyeti, Mukataalar,

Mübayaa ve İmar İle İlgili Belgeler

Belge No: 7 Adana Valisi CelaleddinMehmed Paşa’nın Tarsus’a teşrifi sırasında mübayaa

emini olan Ömer Ağa’ya verilen koyun ve et kıymeti olan 2610 kuruşun mütesellim ağaya teslim

edildiğine dair 24 Nisan 1819 M. (29 Cemaziye’l-ahir 1234 H.) tarihli kayıt.

Belge No: 8 Şahin karyesinden alınan on kile arpa kıymeti olan üç yüz kuruşun mütesellim

ağa tarafından Ahmed eliyle Hacı Başi’ye havale olunduğuna dair 28 Mart 1819 M. (29

Cemaziye’l-ahir 1234 H.) tarihli kayıt.

Belge No: 9 1819 (1234) senesi şaban ayında verilen nan-ı aziz kıymeti olan 3097 kuruş

meblağın Tarsus mütesellimi ağa tarafından Hacı Bâşi’ye havale olunduğuna dair kayıt.

Belge No: 10 Kefere karyesinden mübayaacı Ömer Ağa’ya verilen 8 kile arpa kıymeti

taksim edilerek, 35 bin kuruşunun mart salyanesine, 15 bin kuruşun ise eylül salyanesine dâhil

edildiğine dair salyane defteridir. 12 Haziran 1821 M. (11 Ramazan 1236 H.)

Belge No: 26 Adana eski Valisi El-Hac Mustafa Paşa’nın ambarından alınan 70 kile

bulgurun 9746 kıyyesi beşer paradan satın alınarak, şimdiki Adana Valisi CelâleddinMehmed

Paşa’nın tahsildarı Ahmed Ağa eliyle kilere teslim edildiğine dair. 9 Haziran 1819 M. (15 Şa'ban

1234 H.)

Belge No: 30 Tarsus kazalarından Elvanlu, Gökcelü, Kusun ve Kuştemur kazalarına ait

aşar-ı şer'iyye ile diğer vergilerinin tahsil edilmesine dair, Adana eyalet divanından Tarsus kadısı

ve dergâh-ı âli kapucubaşılarından Tarsus mütesellimi ağaya hitaben gönderilen 15 Haziran 1819

M. (21 Şa'ban 1234 H.) tarihli buyruldu.

Belge No: 39 1820 (1235) senesi Adana ve Tarsus mübayasına memur olan Mustafa Bey’e

verilen tayinat defteridir. 30 Ekim 1819 M. (11 Muharrem 1235 H.)

Belge No: 40 1820 (1235) senesi safer ayının yarısında Bekir Paşa’nın Halep tarafına

gittiği sırada vilayet tarafından kendisine verilen tayinat defteridir.3 Aralık 1819 M. (15 Safer 1235

H.)

Belge No: 41 Adana ve Tarsus kazalarının enfiyeciliği, 1235 senesi ağustos ayında 1

seneliğine Hüseyin Paşa’ya verildiğine dair Adana ve Tarsus kazalarının kadıları, mütesellim,

voyvoda, ayan ve iş erlerine hitaben gönderilen 16 Kasım 1820 M. (9 Safer 1236 H.) tarihli

buyruldu.

Belge No: 42 1234 senesi mart başlarında Tarsus Sancağı’na bağlı olan kazalara taksim

edilen masraf defteridir. 29 Eylül 1819 M. (9 Zi’l-hicce 1234 H.)

Belge No: 69 Dergâh-ı muallam gedüklülerinden Adana ve Tarsus Sancakları mübayaacısı

Osman Ağa tarafından yazılan arzuhalde, Tarsus İskelesine naklolunmak üzere 1817 (1232)

senesine ait Namrun mübayaasından 1800 kile zahirenin çürüyüp telef olduğu bildirilmiştir.

Çürümüş olan 24993,5 kuruş kile buğday bedelinin tahsil edilmesi gerektiğini bildiren ve Adana

Valisi Vezir Mehmed Celaleddin Paşa ve Mevlana Tarsus kadısı ve ileri gelenlere hitaben

gönderilen 9 Haziran 1819 M. (15 Şa'ban 1234 H.) tarihli ferman sureti.

Belge No: 75 1818 (1234) senesi enfiye mukataası için gönderilen fermana göre; darphane-

i amire tarafından zabt ve idare edilen Adana ve Tarsus kazaları enfiyeciliği, 1235senesi ağustos

başından itibaren 1 seneliğine Keşiş oğlu zimmi Teyri’ye ber vech-i emanet yoluyla idare edilmek

üzere ihale edilmiştir. Ancak zimminin idareyi Yorgi adlı kişiye teslim etmesi ve Yorgi’nin de mal-

ı miriyi telef edeceği anlaşıldığından, enfiyecilik Yorgi’den alınarak Mihail zimmiye ihale

edilmiştir. 20 Mart 1820 M. (5 Cemaziye’l-ahir 1235 H.)

Belge No: 77 Darphane-i amire tarafından idare edilen mukataattan enfiye mukataasının

Adana ve Tarsus’a ait kısmının Mihail zimmiye ihale edilmesine dair 14 Temmuz 1819 M. (21

Ramazan 1234 H.) tarihli buyruldu.

Belge No: 80 1820 (1235) senesi mart itibariyle ispençe için verilen ispençe name

defteridir.

Belge No: 88 Antakyalı Civelek-zade ile BarbirUsuk zimmi arasında geçen ipek gümrüğü

davasına dair.

Belge No: 95 1241 senesine ait 1500 adet küçükbaş hayvanın bedellerinin belirlenerek

satın alınmasına dair, Adana beylerbeyi Memiş Paşa ile Tarsus Sancağı’ndaki kazaların kadı ve

naiblerine hitaben gönderilen 9 Ekim 1825 M. (25 Safer 1241 H.) tarihli ferman.

Belge No: 194-a Talaslı Banos ile üç nefer zimmiye 733 kuruşluk eşya verildiğine dair 19

Ocak 1822 M. (25 Rebi'ü’l-ahir 1237 H.) tarihli kayıt.

Belge No: 194-b Tarsus sakinlerinden vefat eden el-Hac Naşe’nin zevcesi Güllü Hatun’un

vekili SeyyidMahmud’un, Hamal Memiş’den alacaklı olduğuna dair.

Belge No: 196 Tabakhane mahallesi sakinlerinden Ümmü Gülsüm binti Osman’ın, kız

kardeşi Elif Hatun’u, anne ve babasından kalan mallar için dava etmesine dair 28 Nisan 1822 M. (6

Şa'ban 1237 H.) tarihli kayıt.

Belge No: 200-a Sarıkavak mahallinde Fakih-zade el-Hac Mehmed’in davasına dair. 29

Nisan 1824 M. (29 Şa'ban 1239 H.)

Belge No: 201 Melamenci aşiretinden Sultan b. Cebnek’in elinde olan beygirin, Bedros

zimmi tarafından alındığına dair. 29 Eylül 1828 M. (19 Rebi'ü’l-evvel 1244 H.)

Belge No: 207 Tarsus sakinlerinden Hadice binti Mehmed ile Halime bintiAhmed’in

davalarına dair. 27 Ocak 1829 M. (21 Receb 1244 H.)

Belge No: 212 Yalma İbrahim tarafından 300 kuruş bedelle bir menzilin satıldığına dair. 10

Mayıs 1824 M. (11 Ramazan 1239 H.)

Belge No: 213 Tarsus sakinlerinden Halid b. Abbas’ın, Ramazan’dan 1100 kuruş alacağı

olduğuna dair.

Belge No: 216Ekmekci oğlu Mehmed Bey ile Menteş karyesi sakinlerinden Teke

Ahmed’in alacak-verecek davasına dair.

Belge No: 219 Kara Tekeli aşireti sakinlerinden Süleyman’ın zevcesi Aişe Hatun

tarafından, Ali Fakih karyesi sakinlerinden Kefeşkerin oğlu Hasan üzerine açılan alacak-verecek

davasına dair. 27 Mart 1825 M. (7 Şa'ban 1240 H.)

Belge No: 223 Mehmed Ağa tarafından Adana pazarına getirilen mallara dair.

Belge No: 228 Şeyh Fettah Mehmed’in, Taşcı İsmail’e kefil olduğuna dair. 10 Nisan 1829

M. (5 Şevval 1244 H.)

3. Vakıflarla İlgili Belgeler

Belge No: 12 Tarsus Sancağı’na bağlı Ulaş Nahiyesindeki NamrunYaylağı’nda, Tar-zade

tarafından yapılan cami-i şerif vakfından almak üzere yevmi 3 akçe vazife ile hatip olan Seyyid

Yusuf bin el-Hac Mehmed’in vefatı üzerine, Mevlana Seyyid Ömer Hulusi Efendi’nin arzıyla

AhmedVeliyüddin’in hatip olmasına dair berat sureti. 28 Mayıs 1820 M. (15 Şa'ban 1235 H.)

Belge No: 16 Tarsus mahallelerinden birinde bulunan ve Mahmud Paşa Evkafından olup

eski saray denilen arsa üzerinde cami-i şerif ve tekke yapılması ve bu evkafın mütevellisi olan

Ömer Nakşibendî hazretlerinin evlatlarına da intikal etmesi ve her sene 6’şar kuruşun zemin kirası

olarak vakfa verilmesi gibi vakıf şartlarının belirlenmesine dair 20 Mart 1821 M. (15 Cemaziye’l-

ahir 1236 H.) tarihli vakfiye kaydı.

Belge No: 22 Tarsus’ta İbrahim Bey hayratı olan Cami-i Nur’da yevmi 2 akçe vazife ile

Çırağdarlık cihetine mutasarrıf olan Seyyid Ömer’in bu vazifeyi kendi isteğiyle Seyyid el-Hac

Mustafa Halife’ye feragat ettiğine dair berat-ı şerif sureti. 7 Mayıs 1821 M. (H. 5 Safer 1236 H.)

Belge No: 92 Tarsus sakinlerinden vefat eden Kadıkızı-zade Ahmed Efendi’nin vakıf

tevliyeti, kızı Şerife Fatıma’ya evladiyet üzere intikal etmesine dair. 11 Şubat 1824 M. (10

Cemaziye’l-ahir 1239 H.)